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Bazuar nE nenin 9 paragrafi4 te Ligjit pdr Prokurimin Publik nE Republik6n e Kosovds, Nr. 04/L-042, neni
1-7 shkronja (f), neni 40 shkronja (j), neni 58 shkronja (a) te Liejit p6r Vet6qeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040,
Statutin e Nddrmarrjes Publike Lokale N.P.L Sh.A. " Tregu" nE Gjilan, Nr.217/812, i plotesuar mci:
04.05.2022, si dhe Statutin e Komunds s€ Gjilanit, neni 77 paragrafi 1 ndnpargrafi'J,.'J,,01.Nr.16-12 621,1,ft
dat€s 06.11.20t4, me ndryshimet dhe plotdsimet, Ot. 01-6-28448 tE dat€s 22.03.20L9, me dat6:
31,.05.2022|idhet :

MARREVTSXIT

PER KRYERJEN TE sHERBIMEVE KoMUNALE NE KoMUNEN E GJILANIT

Pal6t ndnshkruese:

Komuna e Gjilanit, e p6rfaq6suar nga Kryetari i Komunes, z. Alban Hyseni, (nd tekstin e m€tejm6
Komuna, dhe

Nddrmarrjes Publike Lokale "Tregu" SH.A Gjilan , i p6rfaqdsuar nga z. Avdyl Jerliu , Kryeshef Ekzekutiv
(nd tekstin e m6tejmE Nddrmarrja )

Neni I
Qdllimi i Marr6veshjes

Qdllimii k6saj marr€veshje 6shtd :

1. Pdrcaktimi i shdrbimeve td cilat Nddrmarrja Publike Lokale "Ttegu" n€ Gjilan, ia ofron Komun6s sd

Gjilanit, n6 baz6 td standardeve tE kdrkuara, m6nyr6n e ofrimit, operimit dhe menaxhimit t6 k6tyre
shdrbimeve .

Nd6rmarrja Publike Lokale "fregu" dhe Komuna e Gjilanit pajtohen qd t'i kryejnd obligimet e
specifikuara rie ket6 marr6veshje si : mir6mbajtja dhe sigurimi fizik i objekteve komunale, specifikimet
e sh6rbimeve, monitorimin e p6rformancds sE kryerjes sE sh6rbimeve si dhe raportimin .

7.

2.



Neni 2
Koh6zgjatja e Marr6veshjes

Kjo marrdveshje vlen pdr periudhdn tre (3) vjeqare nga momenti i konfirmimit tE ligjshmeris6 nga ana

MinistrisE sd Administrimit td Pushtetit Lokal (MAPL) me mund6si vazhdimi'

Neni 3

Sh6rbimet tE cilat i ofron Nddrmarrja Publike Lokale 'Tregu' n6 Gjilan

Sipas k6saj marrdveshje , NLP "Tregu" ofron k6to shdrbime:

1". Mirdmbajtjen - pastrimin e objekteve td lnstitucioneve Publike td Komunds, si : objektet e

lnstitucioneve Edukativo Arsimore dhe Aft6suese, objektet e Qendrds sd Mjekdsis6 Familjare dhe

objektet e Administratds Komunale qd n6nkupton :

1-.1 Kryerjen e shdrbimeve tE pastrimit brenda objekteve dhe hap6sirave tE jashtme qE jand pjes6 e

institucionit.

1.2 Pastrimi p6rfshind tzyrat, inventarin, klasat, koridoret, shkall6t, tualetet, mir6mbajtjen e hap6sirave

gjelb6ruese tE cilat jand pjes6 e institucioneve komunale si dhe qdo shdrbim tjetdr td pastrimit nd

kuaddr td fushveprimit .

1.3 Pastrimi duhet td bEhet qdo dit6 pune sipas orarit nd pErputhje me legjislacionin nE fuqi. Sipas nevoj6s

dhe kErkesave tE Komunes, por edhe nE rastet e veqanta, pastrimi mund td b6het edhe dit6ve qE nuk

jand dit6 pune, para apo pas orarit td punds.

1.4 NA shdrbimin e pastrimit duhet td angazhohen 139 pun6tor6/pastrues td cil6t do t€ sistemohen :

- NA objektet e lnstitucioneve Edukativo Arsimore dhe Aft6suese, 98

- NE objektet e Qendrdn sE Mjekdsisd Familjare dhe DSHMS, 10

- NE objektet e Administrat6s Komunale,3l

1".5 Numri i shdrbimeve mund tE rritet sipas nevojave dhe k6rkesave tE Komun6s.

1.6 Pdr sh6rbimet e kryera te pastrimit , Komuna do tE paguaj mjete financiare nE vler€ prej dhe nga :

- Buxheti i Drejtorisds sd Arsimit nd muaj
- Buxheti i Drejtorisd p6r Sh6ndet6sidhe Mir6qenie Sociale nd muaj

- Buxheti i Drejtorisd p6r Administrat6 e Pdrgjithshme nE muaj

2. Sigurimi fizik i objekteve publike td IEAA-ve, Qendr6s sd Mjek6sisE Familjare dhe Administrat6s

Komunale, qE n6nkupton :

2.1 Sigurimin fizik t6 tE gjitha objekteve td lnstutucioneve Edukativo Arsimore dhe Aftdsuese, objektet e

Qendr6s sd Mjek6sisd Familjare dhe DSHMS si dhe objektet e AdministratEs Komunale me objektet e

tyre pdrcjell6se .

2.2 Ne shdrbimin e sigurimit fizik duhet td angazhohen 55 pundtor6 fizik/rojtard td cil6t do tE sistemohen

- Ne objektet e lnstitucioneve Edukativo Arsimore dhe Aftdsuese,44

- Ne objektet e Qendrdn sE Mjek6sisE Familjare dhe DSHMS,4

- NE objektet e Administrat6s Komunale, 7

2.3 PEr shdrbimet e kryera t€ sigurimit fizik, Komuna do td paguaj mjete financiare n6 vler6 dhe nga :



- Buxheti i Drejtorisds sd Arsimit nd muaj
- Buxheti i Drejtoris6 pdr Sh6ndetdsi dhe Mir€qenie Sociale nd muaj
- Buxheti i Drejtoris6 pdrAdministratd e Pdrgjithshme nd muaj

Neni 4
Faturimidhe Pagesa

1. Komuna do ti kryej pagesat nE baza mujore p6r shdrbimet e kryera nE llogarind bankare: 170-200-
101,-295-4092 td NPL "Tregu".

2. Pagesa do tE bdhet pas pranimit t€ faturds nga NPL "Tregu" dhe raportit t€ aprovuar tE organit
mbikdqyrds.

3. Dor6zimi i faturds dhe raportit td organit mbik6qyrds pdr pun6tor6t e pastrimit dhe sigurimit fizik
duhet tE bdhet me dat6n : 01 td secilit muaj pas kryerjes sd shdrbimit, ndeirsa pagesa nd llogari td
kryesit tE shdrbimeve, do td bdhet md sd largu deri me datdn : 05 td secilit muaj.

4. NEse data 01" ose 05 korrespodon me dit6 pushimi, atdherd pagesa b6het nE dit6n e parE pasuese td
punds.

5. NEse NLP "Tregu" vonon dor6zimin e faturds p6r shdrbimin e kryer pas dat6s 5 tE muajit pasues,
atdher6 pagesa e sh6rbimit do td shtyhet pdr aq ditd sa €sht6 vonuar dor6zimi i fatur6s.

6. NLP 'Tregu' i ofron Komun6s sipas nevojEs njE regjist6r tE azhurnuar te faturave qE jan6 lEshuar dhe
pagesave qE janE pranuar, tE ndara sipas llojeve td sh6rbimit.

Neni 5

Pdrgjegj6sit6 e tjera tE NPL "Tregu"

1.. Siguron tdrd personelin p6r tE ofruar njd shdrbim tE kdnaqshdm, nei menyrd qE td jetd nd p6rputhje
me specifikacionet e shdrbimit q6 jand pdrfshir6 nd kdtd marr6veshje.

2. Siguron qE td gjitha faturat pdr shdrbimet e kryera do t'i dor6zojd me koh6 nd Komundn e Gjilanit.
3. Siguron dhe tE jetd p6rgjegjds pdr td gjitha q6shtjet financiare duke p6rfshirE pagesat e pagave me

kohd pEr personelin e mirEmbajtjes - pastrimit dhe sigurimit fizik, tE ardhurat dhe tatimet e tjera ose
taksat e gfardolloji qd ndErlidhen me tE pun6suarit ne ketd nd6rmarrje apo qE burojnd nga ai
pundsim.

4. Pun6tori pdr pun6n e kryer nuk mund td mbetet (paguhet) n6n pagdn minimale.
5. T6 jend pdrgjegj6s p6r sigurin6 e t6 gjitha pajisjeve eventuale qd p6rdoren ne lidhje me ofrimin e

shdrbimeve td pdrshkruara nr! kdtd marr6veshje.
6. Te jete pdrgjegjEs p€r zbatimin e legjislacionit primarE dhe sekonda16 nga marrddhEnia juridike e

pun6s si dhe p6r td siguruar kushtet e nevojshme pdr mbrojtje nd pun6 nd p6rputhje me legjislacionin
nd fuqi.

7. Secili pundtor mban veshur rroba qE jand td pastdrta pdr aq sa i lejojn6 rrethanat, sipas nevojds edhe
rroba mbrojtdse personale,

B. Pundtordt. e sigurimit fizik td objekteve gjatd koh6s sd punEs sd tyre duhet td mbajnd nj6 shenj6
identifikuese ( begji) .

9. NPL "Tregu" sipas nevojds apo kdrkesds sd Komunds do td ketd autorizim me shkrim qd tE kontrollojd
pundtor6t dhe pajisjet e tyre.

10. NPL "Tregu" do td mbaj6 p6rgjegj6si vet6m pdr pasurin6 qE 6shtd brenda zon6s s6 p6rgjegj6sisd sd tij
dhe hap6sirva sipas k6saj marrdveshje.

11". NPL "Tregu"nuk mban6 pdrgjegjdsi pdr humbjet apo d6mtimet si pasoj e ngjarjeve qE paraqiten jashtd

mund6sisd sE vet td arsyeshme p6r t'i kontrolluar, fatkeqdsive natyrore dhe fatkeqdsive td tjera tE
parapara me ligj .



1..

2.

3.

12. Ne rast se pundtori nuk e kryen detyrdn e tij sipas pdrshkrimit td detyrave t6 tij punuese apo b6n6
veprime tE cilat bien ndesh me legjislacionin nd fuqi, Komuna i raporton me shkrim NpL'Tregu' p6r
nddrmarrjen e veprimeve n6 pajtueshmEri me aktet ligjore.

Neni 6
Obligimet tjera tE NPL "Tregu"

Siguron numcir adekuat td pundtor6ve me shkatht6sit6 dhe trajnimin e duhur p6r t'i kryer sherbimet
sipas k6saj marr6veshjes.
NE rast td paraqitjes sd nevojave pdr shtim td numrit td pundtordve pdr pastrim dhe sigurim fizik p6r
kryerjen e sh6rbimeve ndaj komunes, do t6 b6het pagesa shtesd e mjeteve nga buxheti i Komunes n6
llogari te NPL "Tregu" nd baz6 t€ kritereve te njejta td pagesave pdr shdrbimet shtesd qd do te kryhen.
Vler6simin e nevojave pdr rritje t€ numrit td pundtoreve e bdnd pdrfaq6suesi i Komunds (

menaxheri/mbikdqyerdsi i kdsaj marrdveshje) nd koordinim me pdrfaq6suesin e NPL "Tregu".

Neni 7

N6nkontraktimi

NPL "Tregu" nd asnj6 rast nuk mund tE hyj nE marddhdnie nEnkontraktimi me ndonjE ndnkontraktor
tjetdr p6r kryerjen e shErbimeve t€ p6rcaktuara ne k6td marrdveshje.

Neni 8
P6rgjegjEsitd e KomunEs

Komuna do tli kryej pagesat p6r shdrbimet e kryera nga NPL "Tregu" nd mdnyrdn dhe kushtet e
pErcaktuara sipas neni 4 td kdsaj marrEveshje.
Komuna e cakton nj6 komision prej tre an6tardve per mbikdqyrje t€ realizimit td k6saj marrEveshje
pdr sa i pdrket shdrbimeve td pastrimit td objekteve publike komunale si dhe sigurimit fizik.
Komisionin e p6rb6jnd : nj6 Zyrtar nga Sektori i Arsimit, njd nga Sektori i Shdndet6sis6 dhe nj6 nga
Administrata Komunale.
Komisioni caktohet me vendim td Krytearit t6 Komun6s, pas marrjes sE propozimeve nga ana e
Drejtorive pErkatdse.

Komuna ka t6 drejt t'i inspektoj nd qdo koh€ lokacionet nE td cilat kryhen sh6rbimet nga NpL "Tregu" ,
pErformancdn e sh6rbimeve td kryera , zbatimin e standarteve td kErkuara , rregullave dhe cil6sis6 s6
k6rkuar nE kdt6 marr6veshje.

Neni 9

Fuqia Madhore

Nga NPL "Tregu" nuk do td kdrkohet qd t'i kryej sh6rbimet tE cilat jand saktdsuar nd nenin 3 td kdsaj
marr6veshje ndse pengohet nga ndonj6 fuqi madhore.
Me termin 'fuqi madhore' brenda kdsaj marr6veshje ndnkuptojm6 nj6 ngajrje qd 6shtd pdrtej
kontrollit td arsyeshEm t€ njd pale e cila shkakdton pamund6sin6 e pdrmbushjes sE detyrimeve td
pal6s nE kEtE marrdveshje ose 6shtd jo praktike dhe konsiderohet e pamundur pdr shkak t6
rrethanave td krijua ra.
Fuqia madhore nuk pdrfshin nj6 ngjarje e cila shkaktohet nga neglizhenca apo veprimi me q6llim i

njdres pa16 apo agjentdve ose punemarr<lsve td saj, asnj6 ngjarje td cil€n nj6 pald e kujdesshme n€
mdnyrd tE arsyeshme duhet t6 kishte marre parasysh nE kohdn e n6nshkrimit tE kdsaj marrdveshje
dhe qE mund td ishte shmangur ose tejkaluar me pdrmbushjen e detyrimeve nd kEtE kontratE.

t.

2.

3.
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3.

Neni 10



Zgjid hja e Mosmarrtlveshjeve

Kontestet qE nd6rlidhen me shdrbimin e ofruar dhe td paguar nd kuaddr t6 k6saj marr6veshje zgjidhen

nE radh6 tE pard gjatd takimeve operative tE rregullta.

Qdo qdshtje qd ka td bdj€ me shdrbimet e ofruara apo standartet e p6rshkruara n<i k6t6 marrdveshje

dhe qE mbetet e pa zgjidhur, pasi td jetd trajtuar fillimisht duhet tE shkallEzohet si vijon:

L. Niveli i par6 : ndse q6shtja mbetet e pazgjidhur, ankesa/t duhet ti parashtrohen me shkrim bordit tE
drejtordve te NPL - se, anetardt e tE cilit do ta shqyrtojne q6shtjen brenda 5 ditdve td punEs. Ndse

qdshtja 6shte e nd6rlikuar dhe nuk 6shtd e mundur qd td zgjidhet plotEsisht brenda kdtij afati kohor,

atdherd njd p6rgjigje e pdrkohshme me shkrim do td jepet brenda 5 ditdve td punds dhe q6shtja do

tE zgjidhet pdrfundimisht brenda 10 diteve td punds.

2. Niveli i dytd : pas nivelit td parE tE zgjidhjes sd kontestit, n6se q6shtja nuk 6sht6 zgjidhur ende, at6herd

ankesa/t sd bashku me ddshmitd pdrkatdse, duhet ti pdrcillen me shkrim komisionit komunal tE

aksionar6ve pErkatds. Ankuesit do t'i jepet njd shqyrtim pErfundimtar dhe njd pergjigje me shkrim

brenda 10 ditdve tE punds.

3. Niveli i tret6 : Ndse asnj6 zgjidhje nuk mund tE arrihet midis NPL-s6 dhe Komun6s, q6shtja duhet tE
inicohet nE Gjykat6n Themelore nd Gjilan. Deri td zgjidhet q6shtja e mosmarrelveshjes nd mes td
pal6ve, NPL "Tregu" do tE vazhdojd tE ofrojd sh6rbimet nE baz6 tE k6saj marrdveshje.

Neni 11

NdEshkimet nE rast tE Mosp6rmbushjes sE Marrdveshjes

t. Nd rast se shdrbimi i kontraktuar nuk plotdson nivelin e cil6sis6 sd parashikuar nE k€td marrEveshje,

atdher6 Komuna do t'i zbresd 5%te fatures sd shdrbimit.

2. Ndse e njejta pdrs6ritet nE muajin pasues, atdherd do td aplikohet dyfishimi i ndEshkimit qd do td
thot€ se nddshkimi do tE jetd !O% zbritje nga pagesa e faturds sE shdrbimit.

3. Gjatd cildsdo faz6 td zgjidhjes sE paknaq6sis6 apo kontestit, sh6rbimet q€ ende nuk jan6 formuar n6

shkall6n e dakorduar td standardit tE pdrcaktuar nE kuadEr te ketij dokumenti, mund td jend shkas

pdr nj6 nddshkim financiar qE duhet td p6rcaktohet pas procesit td monitorimit nga Komuna.

4. Derisa tei merret vendim e td qartdsohet mosmarrdveshja apo pak6naq6sia , NPL-ja do tE vazhdo6 ti
ofroj6 sh6rbimet nd bazd tE k6saj marrEveshje.

Neni 12

Rishikimi i Marrdveshjes

1. Kjo marrdveshje dhe td gjitha pjeset e saj do td rishikohen sipas nevojds dhe me kdrkes6 td Komunds

sE Gjilanit apo NPL "Tregu".

2. Pdr qdo ndryshim/nddrrim nd shdrbimet e ofruara qd do td ndikoj gjat6 implementimit td k€saj

marr6veshje duhet td dakordohet nga dyja pal6t.

Neni 13



Anulimii Marr6veshjes
Kjo marrdveshje mund td anulohet me pajtimin e dyja pal€ve me shkrim ose neise cilado pal6 jep
njoftim me shkrim pdr anulimin e marrelveshjes, dy (2) muaj para se t6 anulohet.
Ndse NPL-ja nuk i ofron shdrbimet qE jand pdrcaktuar nd ketd marrdveshje gjat€ nj€ periudhe t6vazhdueshme prej 3 muajsh, kjo marrdveshje do td anulohet automatikisht dhe komuna nuk do t6jete e obliguar ta paguaj asnjd faturd td dordzuar pdr shdrbimet e ofruara gjatd kdsaj periudhe.

Neni 14
Ndnshkrimi i MarrEveshjes

Kjo marrdveshje ndnshkruhet nE tri (3) kopje origjinale, dy (2) per Komunen dhe njd (1) per NpL
"Tregu" .

Neni 15
Hyrja n6 fuqi

Kjo marrEveshje hyn nd fuqi pas nEnshkrimit dhe protokolimit nga ane e dy paldve .

Datd : 31.05.2022

NEnshkruar:

iWetar lKomunels s6 Gjilanit

NPL " Tregu" SH.A

1.

2.

Hyseni


